MOÇÃO

Agraciamento com MOÇÃO DE APALUSOS
à Senhora ANGELICA DA SILVA HENRIQUE
DE SOUZA em reconhecimento de suas
conquistas como modelo.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paraty,

A Câmara Municipal de Paraty, obedecendo às disposições regimentais e após aprovação pelos
Vereadores em Sessão Plenária, faz constar em seus anais a indicação de LAION JUNIO CAMPOS
CARLOS para o agraciamento com MOÇÃO DE APLAUSOS à senhora ANGELICA DA SILVA
HENRIQUE DE SOUZA em reconhecimento de suas conquistas como modelo.

De família humilde, caiçara paratiense, Angélica sempre alimentou em seu coração o sonho de ser
modelo e atriz. Desde muito jovem demonstrava determinação e encanto, buscando sempre trilhar o
caminho da realização pessoal.

Em 2020, aos 19 anos, foi coroada Miss Petit Paraty, recebendo o reconhecimento como a menina mais
bonita da cidade. Alegre, extrovertida e simpática, conquistou corações não apenas pela beleza, mas
também pela doçura e autenticidade de sua presença. Seu talento e dedicação a levaram a voos mais
altos: sagrou-se duas vezes Miss Rio de Janeiro, reafirmando sua força e brilho diante de desafios cada
vez maiores. Em 2022, voltou a emocionar sua terra natal ao receber, pela segunda vez, o título de Miss
Paraty, agora na categoria adulto.

Determinada, participou do concurso Miss Petit Brasil, onde também saiu vitoriosa, acumulando mais um
título em sua trajetória brilhante. Com sede de vitória e em busca de seu objetivo, mudou-se para a
cidade do Rio de Janeiro para cursar teatro. Sozinha, enfrentou dificuldades e desafios da vida longe da
família. Ainda assim, não perdeu sua essência e permaneceu firme em sua caminhada. Por motivos
familiares, precisou retornar à sua terra natal, mas nunca deixou de ser exemplo de coragem e
dedicação.

Por sua conduta exemplar, sua doçura e merecimento, Angélica foi novamente surpreendida: recebeu
das mãos de Kleber Figueiredo a homenagem especial com o título de Miss Paraty Estrada Real, vindo
diretamente de Minas Gerais para reconhecer seu brilho singular.

 Ao longo de sua jornada, Angélica conquistou seis títulos de Miss, cada um representando não apenas a
beleza exterior, mas, sobretudo, a força, a garra e a delicadeza de uma jovem que inspira todos ao seu
redor. Angélica é, e sempre será, motivo de orgulho para Paraty e exemplo para todos que acreditam em
seus sonhos.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Laion Campos
Laion Junio Campos Carlos

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003700390031003A005000

Assinado eletronicamente por Laion Junio Campos Carlos em 18/09/2025 08:52

Checksum: 6D7EF775C9F929D0589F89E67D888610373B72F703FC3D968315049AE72BF42F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.